
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4653/95-13, oriundo do Departamento de Materno-Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "SOROPREVALÊNCIA DO HBsAg NAS PACIENTES 
GRÁVIDAS DO HUCAM" 
Coordenador: Professor Luiz Claudio França 
Departamento: Materno-Infantil 
Período de execução: janeiro à dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Ár4 
Prof. JOSÉ) GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 6108/9515, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de prorrogação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "PERFIL DA MORTALIDADE NO ESPÍRITO SANTO" 
Coordenadora: Professora Alzira Maria Costa Cordeiro 
Departamento: Medicina Social 
Período de execução: maio/95 à abril/96 
N° Registro PRPPG: 090/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Prof. JOSÉ OUIIIHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4450/95-36, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realinda no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "METABOLISMO DE PROTEÍNAS E PEPTIDIOS NA 
HIPERTENSÃO ARTERIAL" 
Coordenadora: Professora Maria Aparecida Cicilini 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Período de execução: março à dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

JOS 
2„„; 	1, 

Prof. 	GUI HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado 701319/95-66, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordi 
nária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do relatório final e pedido de renovação do Projeto de 
Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "DENTiSTICA PREVENTIVA E OPERATÓRIA" 
Coordenadora: Professora Maria José Gomes Gianordoli 
Departamento: Prótese Dentária 
N° registro PROEx: 010/94 
Período de execução: abril à dezembro/94 
Período de renovação: abril à dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

4,„,111,,,L. A 
Prof. JOSÉ UIIMER1VIE PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 10303/94-13, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de renovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "CURSO DE EXTENSÃO EM DENTÍSTICA 
RESTAURADORA ESTÉTICA" 
Coordenador: Professor Luiz Carlos 13ourguignon dos Santos 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de execução: 1995 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Prof JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4189/95-38, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "PÉ DESCALÇO" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de execução: março/95 à março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Prof. JOSÉ tUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4187/95-11, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "EDUCAÇÃO À FAMÍLIA" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de execução: março/95 à março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

gv„; ?„tÁltd-A-t 	A-4 
Prof. JOSÉ IJUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708889/95-22, oriundo do Departamento de Clinica 
Médica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "ASSISTÊNCIA DERMATOLÓGICA A LAVRADORES 
POMERANOS NO ESPÍRITO SANTO" 
Registro PROEx n°: 27/87 
Coordenador: Professor Carlos Cley Coelho 
Departamento: Clínica Médica 
Período de execução: 1994 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

P. h 
Prof. JOSÉ GUIÉHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 5279/95-64, oriundo do Departamento de Clínica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de renovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "ASSISTÊNCIA DERMATOLÓGICA A LAVRADORES 
POMERANOS NO ESPÍRITO SANTO" 
Registro PROEx n°: 27/87 
Coordenador: Professor Carlos Cley Coelho 
Departamento: Clínica Médica 
Período de execução: 1995 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Qék/2LL-sa_ 11. 
Prof. JOS4GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta da Mensagem n°01/95, oriundo do Diretor do Centro Biomédico, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta constante da Mensagem n°01/95, descrita a seguir: 
"1. Mantendo-se, pelo menos num primeiro momento, a existência do 

Centro Biomédico, criar as seguintes estruturas acadêmicas-administrativas, a ele 
vinculadas: 1.1. Instituto de Ciências Biomédicas: englobando os atuais 
Departamentos de Morfologia, Ciências Fisiológicas e Patologia; 1.2. Faculdade de 
Odontologia: englobando os atuais Departamentos de Clínica Odontológica e 
Prótese Dentária; 1.3. Faculdade de Enfermagem: em substituição ao atual 
Departamento de Enfermagem; 1.4. Faculdade de Medicina, englobando os 
Departamentos de Clínica Médica, Clinica Cirúrgica, Pediatria, Ginecologia e 
Obstetrícia, Medicina Especializada e Medicina Social; e 2. Que os Conselhos 
Superiores da UFES promovam as modificações regimentais e/ou estatutárias 
necessárias à implantação destas propostas". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

xL AtÁ-LA'vz 
ILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 
Prof J 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tr 712970/95-52, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ARMELINDO ROLDI e MARIA 
ROSIANI DORIETTO DE MENEZES, para Chefe e Subchefe do 
Departamento de Clínica Odontológica respectivamente, para o período 
de 12/08/95 à 11/08/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

qvv= 	 Pi'W; 1:4  
Prof. Jost GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 712489/95-58, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório das Atividades do Programa de Intercâmbio 
UFES/FREE Hospital School of Medicine, patrocinado pela CAPES e The British 
Council do Professor Henrique de A. Futuro Neto. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Prof. JOSIGLILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7248/95-10, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARIA CRISTINA 
RAMOS, lotado no Departamento de Enfermagem, para o período de 21/08 à 
01/09/95, para participar do Curso de Aperfeiçoamento em Sistema de Vigilância 
Nutricional/INAIV1, em Curitiba-PR. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

q,„À pu,,, 	LI 
Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2871/95-13, oriundo do Departamento de Ciências 
Fsiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/07/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor HELDER MAUAD, lotado 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, pelo período de 12 meses, a partir de 
março de 1995, para conclusão de tese a nível de Doutorado, na área de Fisiologia, 
na Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP, São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de julho de 1995. 

Prof. J 

 

ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

  

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 433/95-75, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO SOBRE A ESPECIFICIDADE ALIMENTAR DOS 
FLEBOTOMÍNEOS DUAS ÁREA ENDÊMICAS DE 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO" 
Coordenador: Professor Aloisio Falqueto 
Período de Execução: maio/94 à maio/95 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

6,7Prof JOSÉ GUILH PINHEIRO PIRES 
te 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 6731/95-04, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "AVALIAÇÃO CLINICA E REMOÇÃO DE RETENTORES 
INFtA-RADICULARES UTILIZANDO TÉCNICA ULTRASSÔNICA 
E COMBINADA (GOLGRAN)" 
Coordenadores: Professores Armelindo Roldi e Francisco Carlos Ribeiro 
N° Registro PRPPG: 040/94 
Período de Execução: maio/94 à maio/95 
Departamento: Clínica Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

of JOSÉ GUILHE r VPINHEIRO PIRES 
e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 113/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 706945/95-21, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "OCORRÊNCIA, FATORES DE RISCO, ANATOMIA 
PATOLÓGICA, CARACTERÍSTICAS DEMOGRÁFICAS DAS 
GESTANTES E DESFECHOS MATERNO E FETAL DA 
INFECÇÃO AMNIÓTICA NO III TRIMESTRE DA GESTAÇÃO. 
ESTUDO CLÍNICO E ANÁTOMO-PATOLÓGICO DE 1.000 
CASOS DE UM CORTE TRANSVERSAL" 
Coordenador: Professor Paulo roberto Merçon de Vargas 
N° Registro PRPPG: 107/93 
Período de Execução: março/93 à dezembro/95 
Departamento: Materno-Infantil 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

/troe  JOSÉ GUILH 
nte 

PINHEIRO PIRES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4652/95-51, oriundo do Departamento Materno-Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ASPECTOS FISIOLÓGICOS E FISIOPATOLÓGICOS DAS 
APNÉIAS NA INFÂNCIA" 
Coordenadora: Professora Aparecida das Graças Carvalho Gomes 
Período de Execução: março/95 à fevereiro/97 
Departamento: Materno-Infantil 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

rof. JOSÉ GUILHE 	INHEIRO PIRES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708506/95-61, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do relatório do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "A. B. KINDER" 
N° registro PREx: 28/94 
Coordenadora: Professora Marly Almeida Saleme do Valle 
Período de Execução: março/94 à dezembro/94 
Departamento: Clínica Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

r 	
e

rof. JOSÉ GUILH INHEIRO PIRES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 110/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708113/95-49, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do relatório final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "CORIOANGIOMA: OCORRÊNCIA, CARACTERÍSTICAS 
ANÁTOMO-PATOLÓGICAS E SIGNIFICADO CLÍNICO DOS 
COR1OANGIOMAS OBSERVADOS EM 3.500 PLACENTAS 
EXAMINADAS SISTEMATICAMENTE" 
N° registro PRPPG: 104/93 
Coordenador: Professor Paulo Roberto Merçon de Vargas 
Período de Execução: outubro/94 à abril/95 
Departamento: Patologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

//Prof. JOSÉ GUILHE 	BEIRO PIRES 
Pr lee  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708501/95-48, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de renovação e do Relatório do Projeto de Extensão, abaixo 
especificado: 

Titulo: "PROJETO KINDER" 
Coordenadora: Professora Marly Almeida Saleme do Valle 
Período de Execução: 1993 e 1994 
Período de Renovação: 94/2 à 96/1 
Departamento: Clínica Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

f. JOSÉ GUILH PINHEIRO PIRES 
nte 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3857/95-28, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO PILOTO SOBRE A UTILIDADE DE NOVOS 
MARCADORES PARA AVALIAÇÃO IN VIVO DA ATIVIDADE 
ANTIMICROBIANA EM ADULTOS COM TUBERCULOSE 
PULMONAR" 
Coordenador: Professor Reynaldo Dietze 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4746/95-01, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "DIAGNOSTICO DE SAÚDE DA GRANDE VITÓRIA" 
Coordenação: Equipe Técnica da Vigilância em Saúde da SEMUS 
Departamento: Medicina Social 
Período de execução: março à dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

iP/Prof  JOSÉ GUIL 	PINHEIRO PIRES 
e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 4747/95-65, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "O SER HUMANO NAS ORGANIZAÇÕES" 
Coordenadora: Professora Rosaura Bandeira Beato 
Departamento: Medicina Social 
Período de execução: maio/95 à abril/97 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

'Prof. JOSÉ GUILLI,4PINHEIRO PIRES 
17+! 	e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 6086/95-76, oriundo do Departamento de Clínica Cirúrgica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamental (RADA), do 
Departamento de Clinica Cirúrgica, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILH INHEIRO PIRES 
s 	e  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 709455/95-68, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer do Relator Ayrton Gomes da Fonseca Filho, apresentado 
através do Protocolado supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

pi Prof. JOSÉ GUIL E PINHEIRO PIRES 
dente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 5437/95-11, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora RUTH HITOMI OSAVA, 
sem prejuízo de seus vencimento se vantagens, lotada no Departamento de 
Enfermagem, no período de 03 à 28 de julho de 1995, apra realização do Curso de 
aperfeiçoamento em Doenças Sexualmente Transmissíveis, na Faculdade de Saúde 
Pública da USP, São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

97 Prof. JOSÉ OU 
ente 
E PINHEIRO PIRES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 5451/95-34, oriundo dos Alunos do Décimo Primeiro do 
Curso de Medicina, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer do relator acrescentando-se a proposta do Senhor 
Presidente de conceder aos alunos do décimo primeiro período do Curso de 
Medicina 15 dias de recesso. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

Prof JOSÉ GUI PINHEIRO PIRES 
ente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 710445/95-10, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO HELVÉCIO XAVIER 
PINTO e HÉLIO EMANOEL DE MATTOS BARRETO, para Chefe e 
Subchefe do Departamento de Prótese Dentária, par ao período de 17 de junho de 
1995 à 16 de junho de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

p/  Prof. JOSÉ GUIL PINHEIRO PIRES 
te 



1Prof. JOSÉ GUIL PINHEIRO PIRES 
te 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 5858/95-61, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar a propsota de afastamento da Professora MARCELI ARAUJO 
RIBEIRO, lotada no Departamento de Patologia, para o período de 22 de junho à 
21 de julho de 1995, para defender tese de Mestrado na Universidade Federal de 
Viçosa. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 099/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 6453/95-03, oriundo do Departamento de Clínica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 29/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor LAURO MONTEIRO 
VASCONCELOS FILHO, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período de doze meses, a partir de 
21 de agosto de 1995, para cumprir fase do processo sanduiche no Curso de Pós-
Graduação à nível de Doutorado, como conveniado entre a Escola Paulista de 
Medicina e a Havard Medical School, em Boston, USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de junho de 1995. 

ji,„,e1, 
Prof. JOSÉ 	HERME PINHEIRO ÉII4ES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 098/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 707506/95-26, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1°106/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta Senhor Presidente, referente a distribuição das quarenta e 
sete vagas, de Monitoria Oficial, pertencentes ao Centro Biomédico, assim 
distribuídas: 

Departamento de Morfologia: oito (08); 
Departamento de Ciências Fisiológicas: quatro (04); 
Departmento de Patologia: sete (07); 
Department° Clinica Odontológica: quatro (04); 
Department° de Prótese Dentária: três (03); 

O Depatamento de Enfermagem: quatro (04); 
Departamento de Medicina Social: três (03) 
Departamento de Medicina Especiali7arla: três (03) 
Departamento Materno Infantil: três (03) 
Departamento de Clínica Médica: 05 (cinco) 
Departamento de Clínica Cirúrgica: três (03) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

(I; tA)L.NA 
Prof. JOSkJ4ÍIÈ ME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 097/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 707790/95-21, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta Senhor Presidente, referente ao aproveitamento da área 
onde hoje encontra-se a Biblioteca Setorial Biomédica seja usada do seguinte 
modo: 

50% para salas de aula ou laboratórios de ensino de graduação; 
40% para atender à expansão do Curso de Mestrado em Doenças 

Infecciosas; 
10% para a instalação de "Worlcstation" acoplada à Internet, para uso de 

docentes e pesquisadores autorizados. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

Prof. JOS GUSRME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 096/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 704181/95-57, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão, abaixo especificado. 

Título: "PROMOÇÃO DE CUIDADOS PRIMÁRIOS DE SAÚDE EM 
UMA COMUNIDADE" 
Coordenador: Professor Pedro Florêncio da Cunha Fortes 
Departamento: Medicina Social 
N° Registro: 003/92 
Período de execução: setembro/93 à setembro/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

Prof JOSá GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701344/95-11, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária reali7aila no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão, abaixo especificado. 

Titulo: "IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE ALEITAMENTO 
MATERNO - NUAM, NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CASSIANO ANTONIO MORAES - HUCAIW 
Coordenadora: Professora Maria Cristina Ramos 
Departmento: Enfermagem 
Período de execução: 1994 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

Prof. J0k)GkHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3248/95-60, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projetode Pesquisa, abaixo especificado. 

Título: "MODULAÇÃO DO SISTEMA CEREBRAL AVERSIVO DO 
RATO: MECANISMOS CENTRAIS E PERIFÉRICOS" 
Coordenador: Professor Luiz Carlos Schenberg 
Departmento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

Prof. JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4646/95-58, oriundo do Departamento de Clinica 
Oclontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1%6/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Clinica Odontológica, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 5286/95-20, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Curso de Educação Continuada em Prótese, para o 
ano de 1995, Coordenado pelo Professor Eduardo Batitucci, lotado no 
Departamento de Prótese Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

u it- 
Prof. JOShUkAHERMEllhus-NHEMO ;IRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 5289/95-18, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia P/06/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Patologia, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

ádu _,,.;  
Prof. JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708380/95-26, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia P/06/95, 

RESOLVE: 

homologar o relatório do Semestre Sabático do Professor ELTON 
ALMEIDA LUCAS, lotado no Departamento de Patologia, realizado no 
Departamento de Patologia da Escola de Medicina da Universidade do Sul da 
California. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

f 	ity 
Prof. JOSIE GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708901/95-2, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 10/06/95, 

RESOLVE: 

homologar o relatório do Curso de Educação Continuada em Prótese, 
referente ao período de março à dezembro de 1993, Coordenado pelo Professor 
Eduardo Batitucci. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em P de junho de 1995. 

Prof JOSÉ kjIL ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041

